
                                                             

  
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L.Cambi-D.Serrani” 
Via Santorre di Santarosa, 2/a - 60015 Falconara M.ma (AN)  

sito www.cambiserrani.it  -  Cod. Mecc. ANIS002001 - C.F. 93022250422 
e-mail: anis002001@istruzione.it    P.E.C.:ANIS002001@pec.istruzione.it 

codice univoco per fatturazione elettronica: UFFJOI 

 

DECRETO DI AMMISSIONE IN BILANCIO PIANO SCUOLA 4.0 AZIONE 2 NEXT GENERATION LABS – 

LABORATORI PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO 

 

 

CUP C14D22002760006 

CODICE PROGETTO  M4C1I3.2-2022-962-P-23439 

TITOLO DEL PROGETTO: Laboratori di “Videogame e Metaverso” e “Marketing immersivo e Turismo 

digitale” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

Vista la legge 15 marzo 1997  n. 59; 

Vista la legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante il Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto il decreto – legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Visto il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 13012013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014 e abroga il regolamento (UE 

Euratom) n. 966/2012; 

Firmato digitalmente da SIGNORINI STEFANIA

ANIS002001 - 58OACM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002074 - 20/04/2023 - VI.2 - U

http://www.cambiserrani.it/
mailto:anis002001@istruzione.it
mailto:ANIS002001@pec.istruzione.it


Visto  il regolamento (UE) 2020/852 e, in particolare l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “ Do no significant harm”) e la Comunicazione 

della Commissione  UE 2021/C58/01  recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non 

arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

Visto il regolamento UE 12 febbraio 2021 n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022 n. 161 con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”  nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022 n. 218 con il quale sono state ripartire le risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Scuola 4.0; 

Vista l’approvazione del Ptof  2022/2025; 

Vista la delibera n. 11  del 14/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023; 

Visto l’atto di concessione prot. n. 0049681 del 18 marzo 2023  che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

D E C R E T A 

 

Di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il seguente 

progetto rientrante nell’ambito delle azioni finalizzate con il Piano PNRR: 

 

Codice Nazionale  Tipologia 

dell’intervento 

Totale autorizzato  Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-962-P-

23439 

Componenete1 – 

Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido 

alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 

4.0 Azione 2 – Laboratori 

per le professioni digitali 

del futuro 

€ 164.644,23  

CUP C14D22002760006 

 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle Entrate – modello A, aggregato 02 

– Finanziamenti dell’Unione Europea (liv. 1 – aggregato) – “Altri finanziamenti dell’Unione europea (liv. 2 – 

Firmato digitalmente da SIGNORINI STEFANIA

ANIS002001 - 58OACM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002074 - 20/04/2023 - VI.2 - U



voce) istituendo la sottovoce “Next generation EU – PNRR (liv 3) del Programma Annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 219. 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito delle Attività A (liv. 1) – A.3 

Didattica (liv 2) la specifica voce di destinazione (liv 3) Azione 2– Next generation labs– Laboratori per le 

professioni digitali del futuro  codice identificativo del progetto M4C1I3.2-2022-962-P-23439 CUP 

C14D22002760006, e conseguentemente la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod.  B). 

Individuazione dei soggetti affidatari delle forniture e dei servizi entro il 30/06/2023. Termine del 

progetto 31/12/2025. 

Il presente atto viene trasmesso al DSGA che è autorizzato a predisporre la relativa assunzione al 

Programma Annuale 2023 ed i relativi atti correlati. 

 

 

 

                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                         Prof.ssa Stefania Signorini 

 

 

Firmato digitalmente da SIGNORINI STEFANIA

ANIS002001 - 58OACM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002074 - 20/04/2023 - VI.2 - U


		2023-04-20T12:08:34+0200
	STEFANIA SIGNORINI




